AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

GABINETE DO VEREADOR TALIS PADILHA
Sooretama/ES, 18 de junho de 2025
Indicação Nº____ /2025

TALIS PADILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de
Sooretama/ES, vem respeitosamente perante vossa honrosa presença, apresentar a
seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

INSTALAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA
CHEGADA DO BALNEÁRIO DO PATRIMÔNIO DA LAGOA,

NO TRECHO SENTIDO CIDADE DE SOORETAMA →
PATRIMÔNIO DA LAGOA.

Venho, por meio deste, indicar ao Poder Executivo Municipal que sejam instalados
postes de iluminação pública no trecho de acesso à chegada do Balneário do Patrimônio
da Lagoa, especificamente no sentido cidade de Sooretama para Patrimônio da Lagoa.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

A chegada ao Balneário do Patrimônio da Lagoa, que é um dos principais pontos de
lazer da região, carece de iluminação adequada, o que compromete a segurança e a
mobilidade de moradores, visitantes e condutores, especialmente no período noturno.

A ausência de iluminação nesse trecho cria um ambiente propício para acidentes e
situações de risco, além de prejudicar o turismo local. A instalação de postes com
iluminação pública proporcionará mais segurança, conforto e valorização do espaço,
incentivando o uso responsável do balneário pela comunidade e visitantes.

Trata-se de uma reivindicação justa da população local, e de uma ação de baixo custo
com grande impacto positivo.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003500330035003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 18/06/2025 11:50

Checksum: 6C65D17C9DB089C39351A719EED827DEC24B37F4C635E86F194C287B481E2AD1

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.